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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá onemocněním Miller Fisher syndrom - vzácným podtypem

onemocnění Guillaine-Barré syndrom. Práce je rozdělena do několika částí. Obecná část

přináší poznatky o patogenezi, etiologii, klinickém obrazu, diagnostice, léčbě a prognóze

onemocnění. Stručně popisuje fyzioterapii u akutních zánětlivých polyradikuloneuritid,

pod které toto onemocnění spadá. V metodické části jsou podrobně popsány vyšetřovací

a fyzioterapeutické metody aplikované ve speciální části práce.

Speciální část se zabývá fyzioterapií tohoto onemocnění. Je zpracována formou

kazuistiky u pacientky po druhé atace onemocnění s reziduálním neurologickým

deficitem v oblasti svalové síly, motoriky, mobility a s postižením hlavových nervů.

Zahrnuje vstupní kineziologický rozbor, stanovení rehabilitačního plánu, vlastní

terapeutické jednotky, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie.

Diskuze přináší závěrečné shrnutí výsledků práce a zhodnocení efektu vybraných

aplikovaných metod.

Neurologický deficit pacientky se ve všech postižených oblastech téměř upravil.

Fyzioterapie byla neúspěšná v oblasti n. facialis. Z aplikovaných metod byla

nejefektivnější Vojtova metoda.

Klíčová slova

Miller Fisher syndrom; Guillaine-Barré syndrom; polyneuropatie; fyzioterapie;

kazuistika

ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with Miller Fisher syndrome - a rare subtype

of Guillaine-Barré syndrome. This bachelor thesis is divided into several parts.

The theoretical part describes the knowledge about the pathogenesis, etiology, clinical

picture, diagnosis, treatment and prognosis of the disease. It briefly describes

the physiotherapy of acute inflammatory polyradiculoneuritis, to which this disease

belongs. The methodology describes in detail the examination and physiotherapeutic

methods applied in a special part of the work.

The special section deals with physiotherapy of this disease. It is elaborated in the form

of a case report of a patient after the second attack of the disease with residual

neurological deficit in the area of muscle strength, motor skills, mobility and with

the cranial nerves lesion. It includes the initial kinesiological analysis, rehabilitation plan,

own therapeutic units, the final kinesiological analysis and the evaluation

of the therapeutic effect. The discussion provides a final summary of the results

of the thesis and an evaluation of the effect of selected applied methods.

The patient's neurological deficit has been almost corrected in all affected areas.

Physiotherapy was unsuccessful in the therapy of facial nerve. Based on the results,

the Vojta Therapy was the most affective from all applied methods.

Keywords

Miller Fisher syndrome; Guillaine-Barré syndrome; polyneuropathy; physiotheraphy;

case report
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1 ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je Miller Fisher syndrom, jedna z variant akutní

autoimunitní zánětlivé polyradikuloneuritidy – Guillain-Barré syndromu. Izolovaným

Miller Fisher syndromem onemocní ročně v České republice 5-10 pacientů. Tento typ

onemocnění má téměř vždy dobrou prognózu, pacientům může výjimečně zůstat lehký

neurologický deficit. V klinické praxi ale často dochází k překryvu s dalšími variantami

Guillain-Barré syndromu, mnohdy se závažnými život ohrožujícími komplikacemi

– respiračním selháním, autonomními dysfunkcemi, včetně srdečního selhání či dokonce

k úmrtí.

Během povinné praxe na Neurologické klinice Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady v Praze jsem se starala o pacientku s tímto vzácným syndromem. Spřátelily

jsme se i v osobním životě. Onemocněním jsem se začala velice intenzivně zabývat.

Na základě prostudované české i zahraniční literatury, odborných článků a kazuistik,

bych ráda v mojí bakalářské práci nejprve komplexně shrnula problematiku tohoto

onemocnění od patogeneze, přes kliniku, diagnostiku a terapii. Seznámíme se podrobně

s rehabilitačními postupy u daného onemocnění. V druhé části pak připojím příslušnou

kazuistiku.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit na základě výstupního kineziologického

vyšetření, zda zvolené fyzioterapeutické postupy a metody, které byly stanoveny

v rehabilitačním plánu a aplikovány ve cvičebních jednotkách v rámci kazuistiky práce,

zlepšily zdravotní stav pacientky s diagnózou Miller Fisher syndrom.

Získané poznatky by mohly být návodem pro komplexní fyzioterapii pacientů s touto

diagnózou.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Miller Fisher syndrom

Miller Fisher syndrom (MFS) je vzácné onemocnění, které je považováno

za samostatnou variantu Guillain-Barré syndromu (GBS). Jde o akutní, postinfekční,

zánětlivou poruchu periferních nervů. Charakteristický je akutní začátek se vznikem

typické triády příznaků: oftalmoplegie, ataxie, areflexie. Onemocnění bývá benigní

s dobrou prognózou. K úpravě stavu dochází většinou bez reziduálního deficitu. Vzácně

může dojít k progresi do smíšené formy s klasickým Guillain-Barré syndromem (GBS)

se slabostí končetinového a dýchacího svalstva. Onemocnění jako první popsal v roce

1932 James Collier, podrobněji popsal tři klinické případy tohoto onemocnění v roce 1956

Kanadský neurolog Charles Miller Fischer (Ambler 2011).

3.2 Guillain-Barré syndrom

Protože MFS může v některých případech probíhat ve smíšené formě s GBS

a je zároveň jednou ze čtyř variant tohoto onemocnění, je třeba se také stručně seznámit

s onemocněním GBS (Guillain-Barré syndrom).

GBS je polyradikuloneuritida, označována také jako Acute inflammatory

demyelinating polyradiculoneuropathy – AIDP. Je to akutní, zánětlivé, autoimunitní

postižení periferních nervů a jejich míšních kořenů. Při onemocnění dochází většinou

k segmentální demyelinizaci, u některých nemocných pak k axonální degeneraci

periferních nervů, míšních senzitivních a motorických kořenů. V některých případech

bývají postiženy hlavové nervy, k závažným komplikacím dochází při poškození

autonomních nervů (Keller 2001).

Pro GBS je charakteristická progresivní, většinou symetrická svalová slabost, která

postupuje vzestupně (akra dolních končetin, stehna, horní končetiny, trup, šíjové svaly),

parestézie a areflexie. V závažných případech dochází v důsledku obrny dýchacích svalů

k respiračnímu selhání. Symptomatologii předchází obvykle horečnaté, nejčastěji virové

onemocnění. První popis nemoci, odpovídající polyradikuloneuritidě s ascendentním

průběhem publikoval v roce 1859 J. B. O. Landry. V roce 1916 Guillain, Barré a Strohl

rozšířili klinický popis nemoci (Havránek 2008; Keller 2001).
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3.2.1 Guillian-Barré syndrom – varianty

Od roku 1995 se GBS rozděluje do čtyř hlavních subtypů, dle histopatologických

nálezů a neurofyziologických studií na:

1) Akutní zánětlivou demyelinizující polyradikuloneuropatii, (Acute

inflammatory demyelinating polyradiculoneuropathy - AIDP)

Jde o demyelinizující formu, kde nacházíme segmentární demyelinizaci

periferních nervů společně s infiltrací zánětlivými buňkami. Dochází k poškození

nebo až ztrátě myelinu, který za normálních okolností umožňuje vedení vzruchu

nervy. Místem imunitní ataky je Schwannova buňka. Tato forma GBS

je nejčastější a je typická pro Evropu a Severní Ameriku.

2) Akutní motorickou axonální polyneuropatii (Acute Motor Axonal Neuropathy

- AMAN)

Tato forma je charakterizována primárně axonální degenerací. Axony jsou terčem

imunopatologické reakce. Specifické protilátky se váží na axonální membránu

a aktivují komplement. Dochází k infiltraci makrofágů do periaxonálního

prostoru a tím k destrukci axonů.

3) Akutní motorickou a senzorickou axonální neuropatii (Acute Motor and

Senzory Axonal Neuropathy - AMSAN)

Tato forma se podobá předchozímu typu, navíc dochází k poškození senzorických

nervů, tato forma GBS je nejvzácnější s těžkým průběhem a nejistou prognózou.

4) Miller Fischer syndrom

Druhá nejvzácnější forma GBS s charakteristickou triádou příznaků

oftalmoplegií, ataxií, areflexií (Ambler 2011; Keller 2001).

3.3 Patogeneze onemocnění Miller Fischer syndrom


[…]


(Akinoglu a kol. 2016).

V současné době existuje velké množství metodik a konceptů, které upravují

a ovlivňují porušené orofaciální funkce. Po konzultaci s logopedem jsem zvolila k úpravě

poruch s polykáním, které pacientku dlouhodobě trápí, koncept orofaciální stimulace dle

C. Moralese. Zvolená metoda byla účinná, pacientka ji vnímala velice pozitivně, byla jí

příjemná. Během terapie vymizely polykací obtíže.

Za dobře zvolenou metodu považuji rovněž Kegelovy cviky zaměřené na posílení

svalů pánevního dna. Mnozí odborníci hodnotí tuto metodu jako zastaralou, mnohdy

neúčinnou, která může vyvolat další svalové dysbalance (Holáňová a kol. 2010).

U cvičené měla tato metoda pozitivní efekt. Inkontinence téměř vymizela. Objevuje se

pouze při dekompenzaci zdravotního stavu. Pacientka provádí cviky nadále sama

v domácím prostředí.

Za nejméně účinnou metodu z hlediska efektivity hodnotím metodu sestry Kenny,

kterou jsem cílila na paretické svaly pacientky v levé části obličeje. Tato metoda neměla

prakticky žádný pozitivní vliv na zlepšení stavu. K malému zlepšení došlo pouze u dvou

svalů horní větve n. facialis. Dolní větev n. facicialis zůstala beze změny. Podle mých

zkušeností má tato metoda největší účinnost v prvotním stádiu postižení nervu, pokud

paréza trvá delší dobu, metoda se stává málo účinnou. Dle pacientky se po první atace

onemocnění v roce 2015 fyzioterapii n. facialis nevěnovala pozornost, proto se její paréza
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stala chronickou. Po konzultaci s neurologem bylo pacientce doporučeno vyšetření EMG,

které zhodnotí úroveň poškození nervu.

Podle mého zjištění pacienti s MFS mohou mít širokou škálu příznaků. Nelze proto

vypracovat jednotný rehabilitační plán konkrétně pro tuto dg. Rehabilitační plán musí být

sestaven individuálně pro každého pacienta s ohledem na jeho aktuální potíže.

Na vytvoření individuálního rehabilitačního plánu by se měl podle mého názoru vždy

podílet multidisciplinární tým složený z fyzioterapeuta, ergoterapeuta, neurologa,

psychologa, intenzivisty, rehabilitačního lékaře, oftalmologa, logopeda atd. Intenzivní

fyzioterapie u MFS musí probíhat dlouhodobě, mnohdy i několik let. Pravidelně bych

doporučila absolvovat pacientům v rámci rehabilitace každoroční lázeňské pobyty na

které mají nárok, i když pobyt v lázních mojí pacientce připadal ve srovnání s ambulantní

fyzioterapií neefektivní.

Pacienty s dg MFS trápí dlouhodobě řada nepříjemných symptomů včetně únavy

a bolesti. Symptomy se mohou přechodně zhoršovat. Během zhoršení stavu může mít

pacient problémy s každodenními činnostmi, může se stát přechodně nesoběstačný.

Z tohoto důvodu se často objevují různé psychické obtíže, nejčastěji deprese a úzkosti,

které je nutné řešit psychoterapií. Moje probandka trpí uvedenými obtížemi a je nucena

dlouhodobě užívat antidepresiva. Téměř všechny pacienty po prodělaném MFS trápí

generalizovaná únava, proto by měli dostatečně odpočívat i přes den, aby nedocházelo

důsledkem únavy ke zhoršování svalové slabosti. Moje pacientka tento problém řeší

každodenním spánkem po obědě. Kromě kvalitně prováděné pravidelné, dlouhodobé

rehabilitace, kterou pacient provádí po řádné edukaci a za průběžné kontroly

fyzioterapeutem i samostatně v domácích podmínkách bych doporučila všem pacientům

po prodělaném MFS, aby do svých každodenních aktivit zařadili kondiční cvičení

a to zejména plavání, jógu a cyklistiku.
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8 ZÁVĚR

V teoretické části práce jsme se zabývali onemocněním MFS, vzácným podtypem

onemocnění GBS. Seznámili jsme se s patogenezí, etiologií, epidemiologií a s klinickým

obrazem tohoto autoimunitního onemocnění. Popsali jsme si klinické formy onemocnění,

diagnostiku a léčbu. V dalších kapitolách jsme se seznámili s obecnou rehabilitací

u akutních zánětlivých polyradikuloneuritid pod které toto onemocnění spadá.

Speciální část jsem zpracovala formou kazuistiky. U pacientky po druhé atace MFS

jsem provedla vstupní kineziologický rozbor, stanovila rehabilitační plán a provedla jsem

během sedmi měsíců jedenáct terapeutických jednotek. Poté jsem provedla výstupní

kineziologický rozbor a vyhodnotila efekt terapie.

Cílem práce bylo zhodnotit, zda měly vybrané fyzioterapeutické postupy efekt

na zlepšení zdravotního stavu.

U pacientky přetrvával poměrně velký neurologický deficit. Po absolvování

terapeutických jednotek se tento neurologický deficit zmenšil, ale zcela nevymizel.

Aplikované fyzioterapeutické jednotky přinesly zlepšení hlavně v oblasti mobility,

svalové síly, zlepšila se soběstačnost, vymizely polykací obtíže. Fyzioterapie zaměřená

na n. facialis neměla očekávaný efekt. Fyzioterapie pacientky bude dále pokračovat

ambulantní cestou. Optimálním cílem by bylo vymizení všech obtíží nebo alespoň

udržení současného zdravotního stavu s lehkým neurologickým deficitem.

V mojí bakalářské prací jsem Vás chtěla komplexně seznámit s onemocněním MFS

a hlavně nastínit možnosti fyzioterapie u tohoto onemocnění, které se řadí mezi vzácná

onemocnění, a proto se s ním v běžné praxi nesetkáváme.
