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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Svobodová Jméno: Eliška Osobní číslo: 482995
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče u pacientky s Miller Fisher syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V osmé terapeutické jednotce uvádíte "Následně jsem se zaměřila na manuální lymfodrenáž v oblasti celého těla."
Jaké hmaty jste použila?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Svou bakalářskou práci studentka zpracovala samostatně. V teoretické části podrobně popisuje etiologii, příznaky a
postup diagnostiky onemocnění vycházející z dostatečného množství dostupné zahraniční i domácí literatury.
Metodika práce je vedená jako kazuistika. Svým terapeutickým postupem a vhodně zvoleným fyzioterapeutickým
plánem přispěla ke zlepšení stavu pacientky.
I přes formální nedostatky (špatné označení tabulek, v průběhu textu změny písma ), doporučuji bakalářskou práci k
obhajobě a hodnotím ji známkou dobře.
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